GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
PROPOSTAS

REFERÊNCIA: Processo nº 2023-70K00

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2023 VISANDO À SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL INTERESSADA EM CELEBRAR TERMO DE COLABORAÇÃO QUE TENHA POR
OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA “LUGARES DE LER – FORMAÇÃO DE NÚCLEOS DE
LEITURA NO ESPÍRITO SANTO”

Em 20 de novembro de 2023, a Comissão de Seleção do Edital em epígrafe, designada pela Portaria
nº Nº 141-S, de 6 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 7 de novembro de
2023, reuniu-se em ambiente virtual, por meio de transmissão eletrônica, utilizando os meios de
comunicação a distância, para análise e seleção de propostas visando celebrar termo de colaboração
que tenha por objeto a execução do Programa “Lugares de Ler - Formação de Núcleos de Leitura no
Espírito Santo”. Após análise criteriosa dos documentos encaminhados via plataforma Mapa Cultural
ES pela Organização da Sociedade Civil INSTITUTO AGIR PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIDADANIA (CNPJ nº 05105890000110) e seguindo as regras e vedações do Edital de Chamamento
nº 002/2023, em conformidade com os critérios presentes no item 6 - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, a
Comissão Julgadora torna público, para o amplo conhecimento dos interessados, o Resultado da
Etapa de Seleção de Propostas. Concluiu a Comissão Julgadora que a OSC proponente selecionada
no Edital de Chamamento nº 002/2023 é o INSTITUTO AGIR PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIDADANIA, com 65,8 pontos. A aprovação se dá mediante as ressalvas listadas abaixo:

1) A entidade deve apresentar um plano de trabalho detalhado de quais atividades serão realizadas
nos territórios, qual a metodologia a ser utilizada e de que forma essas ações serão desenvolvidas.
Também deve ser apresentado um planejamento de comunicação que demonstre como a entidade
pretende chegar ao público dos territórios. Ambos devem ser aprovados pela SECULT-ES antes da
celebração do convênio.

2) O valor destinado a medidas de acessibilidade deve ser de, no mínimo, 10% do total do valor do
edital, conforme o item 4 da nota técnica; e não 5% como proposto. Tais ações devem ser detalhadas
e aprovadas previamente pela SECULT-ES antes da celebração do convênio.

3) O orçamento apresentado deve ser revisto de forma a reduzir a distância entre o valor destinado à
coordenação/produção e a remuneração das equipes de arte-educadores e escritores, fortalecendo os
profissionais que irão trabalhar na ponta do projeto.

4) A entidade deve sugerir pelo menos mais um município da região norte-noroeste do estado, de
forma a descentralizar as atividades propostas.

5) O nome do projeto deve ser mantido como previsto no edital: Lugares de Ler, e não Agir Pela
Leitura e Cidadania, conforme previsto no projeto aqui avaliado.

O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da Secretaria de Estado da Cultura
para o amplo conhecimento dos interessados, após publicação do Aviso de Resultado no Diário Oficial

20
23

-8
3H

56
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
1/

20
23

 1
2:

14

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

do Estado. Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente
Ata de Reunião e Resultado da Seleção de Propostas, que, depois de lida e aprovada, foi assinada
por todos os membros da Comissão.

Vitória (ES), 22 de novembro de 2023.

ANA LAURA NAHAS FLORENTINO
Presidente da Comissão

NÁDIA MARIA FERREIRA DE SOUSA
Membro da Comissão

FLÁVIA HELENA SANTOS PÉRET
Membro da Comissão

20
23

-8
3H

56
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
1/

20
23

 1
2:

14

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA LAURA NAHAS FLORENTINO
MEMBRO (COMISSAO JULGADORA EDITAL DE SELECAO

PROJETOS LEI PAULO GUSTAVO 2023)
SECULT - SECULT - GOVES

assinado em 23/11/2023 11:33:00 -03:00

FLÁVIA HELENA SANTOS PÉRET
CIDADÃO

assinado em 23/11/2023 12:14:30 -03:00

NÁDIA MARIA FERREIRA DE SOUSA
CIDADÃO

assinado em 23/11/2023 11:35:52 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/11/2023 12:14:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA LAURA NAHAS FLORENTINO (MEMBRO (COMISSAO JULGADORA EDITAL DE SELECAO PROJETOS LEI
PAULO GUSTAVO 2023) - SECULT - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-83H56R

20
23

-8
3H

56
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

23

/1
1/

20
23

 1
2:

14

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2023-11-23T12:14:30-0300